# Peer

Comparison of different selection traits for identification of phosphorus use efficient lines in mungbean

Venkata Ravi Prakash Reddy<sup>1,2</sup>, Harsh Kumar Dikshit<sup>1</sup>, Gyan Prakash Mishra<sup>1</sup>, Muraleedhar Aski<sup>1</sup>, Akanksha Singh<sup>1,3</sup>, Ruchi Bansal<sup>4</sup>, Renu Pandey<sup>5</sup> and Ramakrishnan Madhavan Nair<sup>6</sup>

<sup>1</sup> Division of Genetics, ICAR- Indian Agricultural Research Institute, New Delhi, India

- <sup>2</sup> Acharya N.G. Ranga Agricultural University Regional Agricultural Research Station, Nandyal, India
- <sup>3</sup> Amity Institute of Organic Agriculture, Amity University, Noida, Uttar Pradesh, India
- <sup>4</sup> Division of Germplasm Evaluation, ICAR-National Bureau of Plant Genetic Resources, New Delhi, India
- <sup>5</sup> Division of Plant Physiology, ICAR-Indian Agricultural Research Institute, New Delhi, India

<sup>6</sup> World Vegetable Center, South Asia/Central Asia, Patencheru, Hyderabad, Telangana, India

# ABSTRACT

Phosphorus (P) is one of the major constraints for crop growth and development, owing to low availability and least mobility in many tropical soil conditions. Categorization of existing germplasm under P deficient conditions is a prerequisite for the selection and development of P efficient genotypes in the mungbean. In the present investigation, 36 diverse genotypes were categorized for phosphorus use efficiency traits using four different techniques for identification of phosphorus use efficient mungbean genotypes. The studied genotypes were categorized for P efficiency based on efficiency, responsiveness, and stress tolerance score of genotypes under normal and low P conditions. The mean values of traits, root dry mass, root to shoot ratio, and P utilization efficiency are significantly higher under low P conditions indicating the high responsiveness of traits to P deficiency. The presence of significant interaction between genotypes and P treatment indicates the evaluated genotypes were significantly affected by P treatment for studied traits. The total P uptake showed significant and positive correlations with root dry mass, shoot dry mass, total dry mass, and P concentration under both P regimes. Out of the four techniques used for the categorization of genotypes for P efficiency, three techniques revealed that the genotype PUSA 1333, followed by Pusa Vishal, PUSA 1031, and Pusa Ratna is efficient. The categorization based on stress tolerance score is the finest way to study variation and for the selection of contrasting genotypes for P efficiency. The identified P efficient genotypes would be valuable resources for genetic enhancement of P use efficiency in mungbean breeding.

Subjects Agricultural Science, Plant Science

**Keywords** Vigna radiata, Phosphorus, Biomass, Total phosphorus uptake, Phosphorus utilization, Stress tolerance index, Categorization of genotypes

# **INTRODUCTION**

Mungbean is an important grain legume in Asia, with an area and production of 7.3 m ha and 5.3 m tonnes, respectively (*Nair & Schreinemachers, 2020*). The seeds of the mungbean are mainly used in making *dhal*, soup, sweets, dalmot, and noodles, (*Lambrides & Godwin*,

Submitted 29 March 2021 Accepted 24 August 2021 Published 8 October 2021

Corresponding authors Harsh Kumar Dikshit, harshgeneticsiari@gmail.com Gyan Prakash Mishra, gyan.gene@gmail.com

Academic editor Mirza Hasanuzzaman

Additional Information and Declarations can be found on page 16

DOI 10.7717/peerj.12156

Copyright 2021 Reddy et al.

Distributed under Creative Commons CC-BY 4.0

OPEN ACCESS

2007). Mungbean sprouts are a good source of nutrients like iron and zinc and are used as fresh salads in Southeast Asia (*Tang et al., 2014*). Mungbean seeds are rich in proteins (25–28%), carbohydrates (62–65%), fiber (4.5–5.5%), and oils (3.5–4.5%). It is a potential food supplement to alleviate malnutrition (*Ganesan & Xu, 2018*).

Phosphorus (P) is the second most important macronutrient following nitrogen (N) that is necessary for plant growth and development. It is an essential constituent of phospholipids, nucleic acids, and energy intermediates like ATP and NADPH in living cells (*Heuer et al.*, 2017). It is essential for many physiological processes like seed germination, flowering, and fruit formation in crop plants (*Panigrahy, Rao & Sarla, 2009*). P deficiency in plants leads to activation of mechanisms like change in root morphological traits, increased expression of P transporters, higher root to shoot ratio, root organic acid exudation, and root microbial association (*Lambers et al., 2006*; *Shen et al., 2011*). Further P deficiency results in stunted growth with higher root biomass than shoot biomass in crop plants (*Kim & Li, 2016*). In soils, P deficiency can be addressed by the use of P-containing inorganic fertilizers. The main source of inorganic P is rock phosphate, which is minable only in a few countries of the world (*Cordell & White, 2013*). By anticipating future shortages, countries like China and the USA have stopped export to other countries in the world for strategic reasons (*Van de Wiel, van der Linden & Scholten, 2016*). This calls for the development of cultivars with high P use efficiency (PUE) in crop plants.

PUE is well-defined as the capacity to produce higher biomass/yield per unit P taken up by the plant (Hammond et al., 2009). PUE is a multifarious trait and can be distinguished into two important mechanisms *i.e.*, P uptake efficiency (PUpE) and P utilization efficiency (PUtE) (Wang, Shen & Liao, 2010). Thus, PUE depends on the ability of P uptake and its utilization in biomass production by crop plants (Van de Wiel, van der Linden & Scholten, 2016). The exploitation of root and shoot biomass traits, total P uptake (TPU), and PUtE traits will provide the way for the enhancement of PUE in crop plants. For various measures of PUE, genetic variation among genotypes was observed in rice (Irfan et al., 2019), wheat (Deng et al., 2018), maize (Jiang et al., 2019), soybean (Furlani et al., 2002; Zhou et al., 2016), common bean (Shanka et al., 2018), mungbean (Irfan, Shah & Abbas, 2017), Brassica (Akhtar et al., 2007) and cotton (Iqbal et al., 2019). However, for measuring the PUE of genotypes, attention should be given to comparing the genetic and physiological traits of crop plants. Testing of genotypes with different methods in the same environment will help to identify differences in P efficiency. Ma (2000) and Hinsinger et al. (2011) focused mainly on root traits for measuring PUE in crop plants. However, both root and shoot traits are important for P acquisition and internal utilization respectively. Thus, screening and categorization of genotypes based on different selection traits is a prerequisite for the identification of P efficient genotypes in varying P regimes (Abbas et al., 2018; Irfan et al., 2020).

Under low P input conditions, P efficient genotypes with high biomass production at low P condition are desirable, while P responsive genotypes which can produce more biomass with the application of P fertilizer are preferable under a high input system (*Yaseen & Malhi, 2009*). For the categorization of genotypes, different scientists proposed various methods with some advantages and disadvantages under the P deficient condition. According to

*Bilal et al.* (2018), the genotypes may be categorized into three classes namely efficient, medium and inefficient types based on he scoring of genotypes for biomass, P uptake, and utilization traits under normal and low P conditions. Based on efficiency and responsiveness of genotypes to varying P conditions, they can be categorized into efficient and responsive, efficient and non-responsive, inefficient and responsive and inefficient and non-responsive types (*Gerloff, 1977*). Further, to study the significant variation between the genotypes for P efficiency and responsiveness, the genotypes can be categorized into high, medium, and low groups based on P uptake and total biomass traits (Gill et al., 2004). Genotypes can also be categorized based on the stress tolerance score calculated for total biomass for each genotype (Thiry et al., 2016). Therefore, the efficiency of genotype under the P limiting condition differs with the parameters and P efficiency calculation methods (Aziz et al., 2014; Sanadana & Pinochet, 2016). Besides, a well understanding of different parameters and methods of P efficiency calculation is required for the incorporation of P efficiency in assessing genotypes. This study aimed to identify phosphorus use efficient genotypes of mungbean comparing four categorization methods (using different parameters and indices.

# **MATERIALS AND METHODS**

The present study was carried out with the 36 diverse mungbean genotypes to identify the P use efficient ones at the seedling stage (Table S1). The study was conducted in a hydroponic system at a controlled greenhouse condition at Indian Agricultural Research Station (IARI), New Delhi. The weather conditions maintained in the greenhouse were  $30^{\circ}/18$  °C day/night temperature, 12 h photoperiod, and 90% relative humidity. The seeds of all 36 genotypes were washed with 0.1% (w/v) mercuric chloride and kept for germination. After the appearance of cotyledonary leaves, the evenly germinated seedlings were shifted to hydroponic trays containing modified Hoagland solution (*Sivasakthi et al., 2017*). The control and treatment conditions for P stress were maintained with two levels of P *i.e.*, normal P (NP) (250  $\mu$ M) and low P (LP) (3  $\mu$ M) (*Reddy et al., 2020*). The nutrient solution was changed every alternate day and the pH of the nutrient solution was continued around 6.0 using 1M HCL and 1M KOH solution.

The 21 days grown seedlings under both normal and low P regimes were removed and dried at 60 °C until constant mass for measuring the biomass and P efficiency traits was obtained. The separated root and shoot portions were used for measuring the root dry mass (RDM) (g/plant) and shoot dry mass (SDM) (g/plant), respectively using precision weighing balance. The root and shoot dry mass of each plant were summed and divided to get the total dry mass(TDM) (g/plant) and root to shoot ratio (RSR), respectively. The dried root and shoot portions were mixed and ground to obtain a fine powder for estimating the P concentration (PC) (mg P/g dry mass). The P content of the sample was estimated by digesting the sample with a di-acid mixture (9:4 ratio of nitric acid and perchloric acid) followed bythe calorimetric method given by *Murphy* & *Riley* (1962). The total P uptake (TPU) (mg P/plant) by the plant was obtained by multiplying the TDM with PC (*Wang et al., 2017*). The P utilization efficiency (PUtE) under both OP and LP conditions was calculated by using the formula (*Wang et al., 2017*):

```
PUtE (g dry mass/mg P) = Total dry mass/ total P uptake by plant
```

The seedlings in the present investigation were assessed in a completely randomized design (CRD) with three replications per genotype. The obtained data from genotypes grown in NP and LP regimes were statistically analyzed by STAR (Statistical Tool for Agricultural Research) 2.1.0 software (*Gulles et al., 2014*). Further, the 36 genotypes were categorized based on different physiological and genetic traits for the identification of P efficient genotypes under normal and low phosphorus conditions. The four techniques used for the categorization of genotypes are as follows

**Technique 1**: As per the method given by *Osborne & Rengel (2002)* and *Aziz et al. (2011)*, the mungbean genotypes were classified into efficient (E), medium (M), and inefficient (I) types based on the absolute values assigned to each genotype using population mean  $(\mu)$  and standard deviation (SD) of each parameter under both P regimes. The mean value of efficient genotype was  $>\mu+SD$ , for medium, it was ranging between  $\mu+SD$  to  $\mu-SD$ , and for inefficient, it was  $<\mu-SD$ . The score assigned to efficient, medium, and inefficient genotypes is 3, 2, and 1, respectively. Further, the distinct scores of each parameters were summed to get the cumulative score of the respective genotype.

Technique 2: According to Gerhardt et al. (2017), the genotypes can be categorized for efficiency and responsiveness of genotypes to P supply based on the dry matter production and P efficiency of genotypes under respective P environments. The efficient genotype produced higher total dry mass as compared to the average total dry mass of studied genotypes and responsive genotypes exhibit higher PUtE in comparison to average PUtE. The studied genotypes were delineated in four groups (i) efficient and non-responsive (ENR), ii) efficient and responsive (ER) iii) inefficient and non-responsive (INR) (iv) inefficient but responsive (IR) as suggested (Fageria, 1993; Kosar et al., 2003). Technique 3: According to Gill et al. (2004), the genotypes can be categorized into nine groups by developing ordinary plots representing TDM and TPU on the x-axis and y-axis, respectively. The studied genotypes were classified in nine groups viz., high dry mass-high P (HDM-HP), high dry mass-medium P (HDM-MP), high dry mass-low P (HDM-LP), medium-dry mass-high P (MDM-HP),), medium-dry mass-medium P (MDM-MP), medium-dry mass-low P (MDM-LP, low dry mass-high P (LDM-HP),), low dry mass-medium P 165 (LDM-MP) and low dry mass-low P (LDM-LP). The mean value of genotype is  $>\mu+SD$ , it was assigned as high, medium type with performance between  $\mu+SD$ to  $\mu$ -SD and low with performance  $<\mu$ -SD. Where,  $\mu$  and SD are the population's mean and standard deviation, respectively. The ordination plots for the categorization of cultivars were developed with the MS-EXCEL program.

**Technique 4**: The P deficiency tolerance indices were calculated based on the TDM for all genotypes by following the equations given by *Negarestani et al. (2019)* and *Grzesiak et al. (2019)*.

Stress susceptibility index (SSI) = (1 - T/C)/(1 - xT/xC)Mean productivity index (MPI) = (C + T)/2Geometric mean productivity index (GMPI) =  $\sqrt{C \times T}\sqrt{C \times T}$  Harmonic mean index (HMI) =  $2(C \times T)/(C+T)$ Stress tolerance index (STI) =  $(C \times T)/(xC)^2$ Tolerance index (TI) = C - TStress index (SI) = T/C

Where, C and T represent the total dry mass (TDM) of genotypes under control and treatment conditions, respectively. xC and xT represent the average total dry mass (TDM) of all studied genotypes under control and treatment conditions, respectively.

Further, the standardized values of all indices were used to calculate the stress tolerance score of all genotypes grown under NP and LP conditions by following the equation (*Thiry et al., 2016; Negarestani et al., 2019*).

Stress tolerance score(STC) = SSI + MPI + GMPI + HMI + STI + TI + SI.

# RESULTS

## Descriptive statistics and analysis of variance of measured traits

The descriptive statistics of seven measured traits as explanatory variables of PUE among 36 studied genotypes grown in NP and LP conditions are presented in Table 1. The mean values of SDM, TDM, PC, and TPU were higher in the NP condition compared to the LP condition. While the mean values of RDM, RSR, and PUtE were much higher under LP conditions. The highest percentage reduction was noticed for TPU (-79.13) followed by PC (-72.26) under LP condition compared to NP condition. Whereas the highest gain was noticed for PUtE (317.78) followed by RSR (64.62) under LP condition. Among the 36 genotypes, the TPU ranged from 0.717 to 4.793 mg P/plant and 0.115 to 0.822 mg P/plant under NP and LP conditions, respectively, whereas PUtE ranged from 0.091 to 0.187 g dry mass/mg P and 0.279 to 1.557 g dry mass/mg P under NP and LP conditions, respectively among the tested genotypes. The analysis of variance of measured traits revealed significant variation among genotypes studied in the experiment (Table 2). There was a significant interaction between genotype and P treatment. The coefficient of variation ranged from 11.69% (TDM) to 37.09% (PUtE) among the traits investigated. The highest and lowest broad-sense heritability was noticed for RDM (0.96) and PUtE (0.23), respectively among the traits.

## Correlation coefficients between measured traits

The Pearson's correlation coefficients between measured traits studied in NP and LP regimes are presented in Table 3. The highest positive correlation was noticed between TDM and SDM under both NP (0.989) and LP (0.941) conditions. The measured trait TPU showed significant and positive correlation with RDM, SDM, RSR, TDM and PC under both NP (r values of 0.862, 0.919, 0.407, 0.935 and 0.571, respectively) and LP (r values of 0.739, 0.584, 0.632, 0.705 and 0.798, respectively) conditions. The PUtE showed a significant and negative correlation with PC and TPU under NP (r values of -0.965 and -0.538, respectively) and LP (r values of -0.814 and -0.601, respectively) conditions. The

phosphorus conditions.										
Trait	P level	Mean	Minimum	Maximum	SD	SE	Reduction (%)			
PDM	NP	0.037	0.015	0.110	0.021	0.003	10.81			
KDM	LP	0.041	0.013	0.107	0.019	0.003	10.01			
SDM	NP	0.183	0.087	0.437	0.060	0.010	-31.70			
SDM	LP	0.125	0.077	0.190	0.023	0.004	51.70			
RSR	NP	0.195	0.092	0.312	0.062	0.010	64.62			
	LP	0.321	0.179	0.563	0.107	0.018	04.02			
	NP	0.220	0.107	0.547	0.078	0.013	-24 55			
1 DIVI	LP	0.166	0.090	0.297	0.039	0.007	-24.33			
DC	NP	7.640	5.355	11.055	1.265	0.211	-72.26			
rC	LP	2.119	0.675	3.705	0.623	0.104	-72.20			
TDII	NP	1.706	0.717	4.793	0.774	0.129	_79.13			
110	LP	0.356	0.115	0.822	0.156	0.026	-77.15			
DI I+E	NP	0.135	0.091	0.187	0.021	0.004	317 78			
PULE	LP	0.564	0.279	1.557	0.284	0.047	517.70			

 Table 1
 Descriptive statistics of the measured traits in mungbean genotypes under normal and low phosphorus conditions.

Notes.

RDM, root dry mass; SDM, shoot dry mass; RSR, root to shoot ratio; TDM, total dry mass; PC, phosphorus concentration; TPU, total phosphorus uptake; PUtE, phosphorus utilization efficiency; NP, normal phosphorus; LP, low phosphorus; SD, Standard deviation; SE, Standard error.

#### Table 2 Analysis of variance for the measured traits under normal and low phosphorus conditions.

Variables	Me	Mean sum of squares			F value			P value significance			Heritability
	G	Р	G x P	G	Р	G x P	G	Р	G x P		
df	35	1	35	35	1	35	35	1	35		
RDM	0.002	0.001	0.000	83.30	38.18	5.31	***	***	***	13.46	0.96
SDM	0.009	0.180	0.003	23.31	467.22	8.76	***	***	***	12.72	0.62
RSR	0.037	0.861	0.009	24.87	573.82	5.87	***	***	***	15.03	0.76
TDM	0.019	0.154	0.004	36.97	301.55	7.98	***	***	***	11.69	0.78
PC	3.607	1645.898	2.354	8.34	3804.42	2.354	***	***	***	13.48	0.42
TPU	1.225	98.505	0.645	23.75	1909.65	12.51	***	***	***	22.03	0.51
PUtE	0.127	9.934	0.116	2.79	217.75	2.55	***	***	**	37.09	0.23

Notes.

G, genotype; P, phenotype; G × P, genotype × phosphorus interaction; CV, coefficient of variation; RDM, root dry mass; SDM, shoot dry mass; RSR, root to shoot ratio; TDM, total dry mass; PC, phosphorus concentration; TPU, total phosphorus uptake; PUtE, phosphorus utilization efficiency. \*\*Significance at P < 0.01.

\*\*\*Significance at *P* < 0.001.

traits RDM and TDM exhibited a significant and positive correlation between each other and with SDM, RSR, and TPU under both P conditions. The traits SDM and RSR showed a significant and positive correlation with RDM, TDM, and TPU under NP conditions. Whereas in LP condition, SDM and RSR showed a significant and positive correlation with each other and with RDM, RSR, TDM, and TPU. The trait PC exhibited significant positive and negative correlations with TPU and PUtE respectively in both NP and LP conditions.

	101101						
NP/LP	RDM	SDM	RSR	TDM	РС	TPU	PUtE
RDM	1.000	0.829**	0.757**	0.904**	0.253	0.862**	-0.224
SDM	0.715**	1.000	0.282	0.989**	0.249	0.919**	-0.238
RSR	0.913**	$0.405^{*}$	1.000	$0.420^{*}$	0.112	$0.407^{*}$	-0.093
TDM	0.910**	0.941**	0.683**	1.000	0.258	0.935**	-0.242
PC	0.277	0.036	0.325	0.155	1.000	0.571**	-0.965**
TPU	0.739**	$0.584^{**}$	0.632**	0.705**	0.798**	1.000	$-0.538^{**}$
PUtE	-0.169	-0.028	-0.196	-0.099	$-0.814^{**}$	-0.601**	1.000

Table 3 Pearson's correlation coefficients between measured traits under normal P (NP) and low P (LP) conditions.

Notes.

RDM, root dry mass; SDM, shoot dry mass; RSR, root to shoot ratio; TDM, total dry mass; PC, phosphorus concentration; TPU, total phosphorus uptake; PUtE, phosphorus utilization efficiency.

\*Significance at P < 0.05.

\*\*Significance at P < 0.01.

#### Categorization of mungbean genotypes for PUE

**Technique 1:** The studied 36 genotypes showed significant differences for the traits RDM, SDM, RSR, TPU, and PUtE considered for scoring in both NP and LP regimes (Table 4). The genotypes PUSA 1333, Pusa Ratna, and Pusa Vishal recorded the highest score (13 out of 15) under LP conditions. Whereas under LP condition, PUSA 1333 (14 out of 15) followed by Pusa 1031 and Pusa Ratna (13 out of 15) recorded the highest score. The genotypes IC 282094, M 1443, and V 6183 (8 out of 15) under NP condition and IC 282094 and M 1443 (7 out of 15) under LP condition recorded the lowest score among the 36 genotypes. For overall performance among the studied genotypes, PUSA 1333 (27 out of 30) followed by Pusa Ratna (26 out of 30) recorded the highest score for PUE by summing up the score at both P levels. While the lowest score was recorded by IC 282094 and M 1443 (15 out of 30) indicating the poor performance for PUE among the genotypes. The poor performance of genotypes is mainly due to the low root, shoot biomass production, and total P uptake of genotypes under normal and low P conditions.

**Technique 2:** The genotypes studied in the experiment were categorized into four groups based on TDM and PUtE in both NP and LP regimes (Fig. 1). The genotypes IPM 02-17, IPM 02-3, IPM 205-4, KM 16-69, KM 16-80, M 1129, PDM 139, PUSA 1132, RMG 1028 and V 04-04 under NP condition and genotypes IPM 02-3, KM 16-69, M 1129, M 1209, MH 810 and ML 1666 under LP condition were classified in ER group. Further, the genotypes EC 550851, LGG 460, M 1316, MH 810, ML 1666, Pusa Baisakhi, and V 6183 were grouped in the INR category under NP condition. Whereas under LP condition, the genotypes EC 520029, EC 550851, IC 282094, M 1032, M 1316, M 512, MH 934, Muskan, PUSA 1132, RMG 1028, V 04-04 were categorized in the INR group. Interestingly the genotypes IPM 02-3, KM 16-69, and M 1129 were found in ER group under both P conditions. While the genotypes EC 550851 and M 1316 were categorized in the INR group under both P conditions. The genotypes PUSA 1031, PUSA 1333, Pusa Ratna, and Pusa Vishal were categorized in the ENR group under both P conditions. The single genotype M 1443 was categorized in the IR group under both P conditions.

tions.														
Genotypes		Normal Phosphorus							Low phosphorus					
	RDM	SDM	RSR	TPU	PUtE	Total score/ out of 15	RDM	SDM	RSR	TPU	PUtE	Total score/ out of 15		
EC 520029	М	М	М	М	М	10	М	Ι	М	М	М	9	19	
EC 550851	М	М	Ι	М	Ι	8	М	Ι	М	М	М	9	17	
GANGA 1	М	М	М	М	М	10	М	М	М	М	М	10	20	
IC 282094	М	Ι	М	Ι	М	8	Ι	Ι	Ι	М	М	7	15	
IPM 02-17	М	М	М	М	Е	11	Е	М	Е	М	М	12	23	
IPM 02-3	М	М	М	М	Е	11	Е	М	Е	М	М	12	23	
IPM 205-4	М	М	М	М	М	10	М	М	М	М	М	10	20	
KM 16-69	М	М	Ι	М	М	9	М	Е	М	М	М	11	20	
KM 16-80	М	М	М	М	М	10	М	М	М	М	М	10	20	
LGG 460	М	М	М	М	М	10	М	М	М	М	М	10	20	
M 1032	М	М	М	М	М	10	М	М	М	М	М	10	20	
M 1129	М	М	Ι	М	М	9	М	М	Ι	М	Е	10	19	
M 1209	М	М	М	М	E	11	М	М	Ι	М	М	9	20	
M 1316	М	Ι	М	М	М	9	М	Ι	М	М	М	9	18	
M 1443	Ι	М	Ι	Ι	E	8	Ι	Ι	Ι	Ι	Е	7	15	
M 209	М	Ι	М	М	М	9	М	М	М	М	М	10	19	
M 512	М	М	М	М	М	10	М	Ι	М	М	М	9	19	
M 961	М	М	М	М	М	10	М	М	М	М	М	10	20	
MH 810	М	М	М	М	Ι	9	М	М	М	М	М	10	19	
MH 934	М	М	М	М	М	10	М	М	М	М	М	10	20	
ML 1451	М	М	М	М	М	10	М	М	М	М	М	10	20	
ML 1666	М	М	М	М	М	10	М	М	М	Ι	Е	10	20	
ML 818	М	М	E	М	М	11	E	М	Е	М	М	12	23	
MUSKAN	М	М	М	М	М	10	М	М	М	М	М	10	20	
PDM 139	Е	М	Е	М	М	12	Е	М	М	М	М	11	23	
PLM 167	М	М	М	М	М	10	М	М	М	Е	М	11	21	
PUSA 1031	Е	М	Е	Е	I	12	Е	Е	М	Е	М	13	25	

 Table 4
 Classification of genotypes into efficient (E), medium (M) and inefficient (i) types based on five traits recorded under normal and low phosphorus conditions.

(continued on next page)

8/22

#### Table 4 (continued)

Genotypes	Normal Phosphorus					Low phosphorus						Total score/ out of 30	
	RDM	SDM	RSR	TPU	PUtE	Total score/ out of 15	RDM	SDM	RSR	TPU	PUtE	Total score/ out of 15	
PUSA 1132	М	М	М	М	М	10	М	М	М	М	М	10	20
PUSA 1333	Е	Е	М	E	М	13	E	Е	Е	Е	М	14	27
Pusa Baisakhi	М	М	Ι	М	М	9	М	М	М	М	М	10	19
PusaRatna	Е	М	Е	Е	М	13	E	М	Е	Е	М	13	26
Pusa Vishal	Е	Е	Е	Е	Ι	13	E	М	Е	Е	Ι	12	25
RMG 1028	М	М	М	М	М	10	М	Ι	М	М	М	9	19
RMG 1087	М	М	М	М	Е	11	М	М	М	М	М	10	21
V 04-04	М	М	М	М	М	10	М	М	М	М	М	10	20
V 6183	М	М	Ι	М	Ι	8	М	М	М	М	М	10	18

#### Notes.

RDM, root dry mass; SDM, shoot dry mass; RSR, root to shoot ratio; TPU, total phosphorus uptake; PUtE, phosphorus utilization efficiency; E, efficient; M, medium efficient; I, inefficient.



**Figure 1** Classification of genotypes based on P utilization efficiency (PUtE) and total dry mass (TDM) at (A) normal P and (B) low P levels. This classification divides genotypes into four groups *i.e.*, efficient and responsive (ER), inefficient and responsive (IR), efficient and non responsive (ENR) and inefficient and non responsive (INR).



**Figure 2** Classification of genotypes based on total P uptake (TPU) and total dry mass (TDM) at (A) normal P and (B) low P levels. This classification divides genotypes into nine groups viz., low dry mass-medium P (LDM-MP) and low dry mass-low P (LDM-LP), low dry mass-high P (LDM-HP). medium dry mass-medium P (MDM-MP), medium dry mass-low P (MDM-LP), medium dry mass-high P (MDM-HP), high dry mass-medium P (HDM-MP), high dry mass-low P (HDM-LP), high dry mass-high P (HDM-HP).

#### Full-size DOI: 10.7717/peerj.12156/fig-2

Full-size DOI: 10.7717/peerj.12156/fig-1

**Technique 3:** The categorization based on this method results in studying minor differences among the genotypes under both P conditions. The genotypes PUSA 1333 and Pusa Vishal under NP condition and PUSA 1031 and PUSA 1333 under LP condition were categorized under the HDM-HP group (Fig. 2). The genotype IC 282094 was categorized in LDM-LP and LDM-MP groups under NP and LP conditions, respectively. The genotypes IPM 02-3, KM 16-69, and PDM 139 were categorized in MDM-MP and HDM-MP groups in both NP and LP regimes, respectively. The majority of the genotypes were categorized in the MDM-MP group under both P conditions. While, none of the genotypes were categorized in LDM-HP, HDM-MP, and HDM-LP groups under NP conditions and LDM-HP, LDM-LP, and HDM-LP groups under LP condition. Interestingly the genotype PUSA 1333 with high TDM and TPU was categorized in the HDM-HP group under both NP and LP conditions.

Genotypes	Phosphorus deficiency tolerance indices								
	SSI	MPI	GMPI	HMI	STI	TI	SI	STS	
EC 520029	1.979	0.177	0.167	0.158	0.579	0.113	0.514	-2.355	
EC 550851	0.867	0.140	0.139	0.138	0.399	0.033	0.787	-4.049	
GANGA 1	1.048	0.203	0.201	0.199	0.836	0.060	0.743	0.486	
IC 282094	0.637	0.098	0.098	0.098	0.198	0.017	0.844	-6.688	
IPM 02-17	1.213	0.238	0.235	0.231	1.138	0.083	0.702	3.124	
IPM 02-3	0.536	0.237	0.236	0.235	1.152	0.033	0.868	3.349	
IPM 205-4	0.959	0.200	0.198	0.196	0.812	0.053	0.765	0.293	
KM 16-69	0.670	0.242	0.241	0.240	1.197	0.043	0.835	3.671	
KM 16-80	1.280	0.197	0.193	0.190	0.771	0.073	0.686	-0.193	
LGG 460	0.946	0.165	0.164	0.162	0.553	0.043	0.768	-2.313	
M 1032	0.858	0.170	0.169	0.168	0.589	0.040	0.789	-1.873	
M 1129	1.106	0.202	0.199	0.197	0.820	0.063	0.729	0.318	
M 1209	0.150	0.178	0.178	0.178	0.657	0.007	0.963	-0.726	
M 1316	0.054	0.126	0.126	0.126	0.327	0.002	0.987	-4.240	
M 1443	0.851	0.136	0.135	0.134	0.376	0.032	0.791	-4.329	
M 209	-0.491	0.147	0.146	0.146	0.443	-0.017	1.120	-2.352	
M 512	1.588	0.158	0.154	0.149	0.488	0.077	0.610	-3.378	
M 961	-0.231	0.151	0.151	0.151	0.470	-0.008	1.057	-2.309	
MH 810	0.828	0.192	0.190	0.189	0.749	0.043	0.797	-0.245	
MH 934	0.000	0.157	0.157	0.157	0.507	0.000	1.000	-2.115	
ML 1451	0.058	0.163	0.163	0.163	0.548	0.002	0.986	-1.739	
ML 1666	-0.082	0.167	0.167	0.167	0.574	-0.003	1.020	-1.361	
ML 818	0.873	0.208	0.207	0.205	0.884	0.050	0.786	0.985	
MUSKAN	1.438	0.187	0.182	0.178	0.687	0.080	0.647	-1.087	
PDM 139	0.917	0.237	0.235	0.233	1.139	0.060	0.775	3.156	
PLM 167	0.861	0.212	0.210	0.209	0.913	0.050	0.789	1.248	
PUSA 1031	0.635	0.260	0.259	0.258	1.390	0.044	0.844	5.155	
PUSA 1132	1.338	0.187	0.183	0.179	0.692	0.073	0.672	-1.006	
PUSA 1333	1.863	0.422	0.403	0.385	3.351	0.250	0.543	18.873	
Pusa Baisakhi	0.691	0.180	0.179	0.178	0.664	0.033	0.831	-1.010	
PusaRatna	1.358	0.242	0.237	0.232	1.158	0.097	0.667	3.306	
Pusa Vishal	1.913	0.293	0.279	0.266	1.610	0.180	0.530	7.250	
RMG 1028	1.511	0.168	0.164	0.160	0.555	0.077	0.629	-2.551	
RMG 1087	0.000	0.167	0.167	0.167	0.574	0.000	1.000	-1.427	
V 04-04	1.797	0.177	0.169	0.163	0.593	0.100	0.559	-2.176	
V 6183	0.786	0.172	0.171	0.170	0.602	0.037	0.807	-1.694	

Table 5Phosphorus deficiency tolerance indices calculated for 36 genotypes grown under normal andlow phosphorus conditions.

Notes.

SSI, stress susceptibility index; MPI, mean productivity index; GMPI, geometric mean productivity index; HMI, harmonic mean index; STI, stress tolerance index; TI, tolerance index; SI, stress index; STS, stress tolerance score.





Full-size DOI: 10.7717/peerj.12156/fig-3

Technique 4: This nongraphical technique is based on the STS score tabulated based on seven P deficiency tolerance indices of 36 genotypes (Table 5). Among the studied genotypes, the highest STS score was recorded by PUSA 1333 (18.873) followed by Pusa Vishal (7.250). While the lowest was recorded by IC 282094 (-6.688) followed by M1443 (-4.329). Further principal component analysis (PCA) was performed using seven P deficiency tolerance indices of 36 genotypes to identify the most contributing indices of variation. The scree plot of 36 genotypes depicted that the first two principal components (PC) showed Eigen values of more than one (Fig. 3A). According to Gatten'slower bound principle, principal components with Eigen values of less than one are ignored (*Reddy* et al., 2019). The first two principal components showed a variation of 76% and 22%, respectively (Table 6 and Fig. 3B). The two principal components together revealed 98% of the cumulative variation. The indices MPI and SSI explained the most percentage of variation in PC1 and PC2, respectively. The genotype PUSA 1333 showed superior performance for SSI and MPI among the 36 genotypes. Overall, three techniques except technique 2 explained that genotype PUSA 1333 followed by Pusa Vishal, PUSA 1031, and Pusa Ratna are P use efficient genotypes among the 36 genotypes used in the experiment.

# **DISCUSSION**

Phosphorus (P) is a major growth-limiting factor and its deficiency will severely affect seedling growth (*Singh et al., 2003*) and seed maturity and development at later stages (*Havlin et al., 2005*) in crop plants. Further, to advance the PUE improvement, it is essential to concentrate on the enhancement of both uptake and utilization efficiencies in crop plants (*Weih, Hamner & Pourazari, 2018*). In the present study, the screening of 36 genotypes for biomass, P uptake, and utilization efficiency showed that the mean values of RDM, RSR, and PUtE were significantly higher under the LP condition compared to

Indexes	PC1	PC2
SSI	0.31	0.56
MPI	0.41	-0.25
GMPI	0.40	-0.28
HMI	0.40	-0.31
STI	0.40	-0.27
TI	0.40	0.25
SI	-0.31	-0.56
Eigen values	5.34	1.57
% Variance	0.76	0.22
Cumulative % Variance	0.76	0.98

 Table 6
 Principal component analysis of phosphorus deficiency tolerance indices calculated for 36 mungbean genotypes grown under normal and low P conditions.

Notes.

SSI, stress susceptibility index; MPI, mean productivity index; GMPI, geometric mean productivity index; HMI, harmonic mean index; STI, stress tolerance index; TI, tolerance index; SI, stress index; PC1, principal component 1; PC2, principal component 2.

the NP condition. Under low P conditions, the distribution of dry mass will increase to roots and restricts to shoot portion, thereby it favors the higher root dry mass and root to shoot ratio in crop plants (*Gan et al.*, 2002). Thus higher root to shoot ratio under low P condition is an adaptive strategy for increasing P acquisition compared to adequate P condition (*Kim & Li*, 2016). The genotypes with higher root length and root hair density enhanced P uptake significantly under low P conditions (*Liu et al.*, 2017). The higher values of PUtE under LP conditions were attributed to high values of TPU for studied genotypes. The presented results are in good harmony with the earlier reports of PUtE in rice (*Wissuwa et al.*, 2015) and wheat (*Yuan et al.*, 2017). The higher P utilization efficiency results from higher biomass produced per unit P uptake and P harvest index (*Baligar & Fageria*, 1997).

In the present investigation, the significant interaction observed between genotypes and P treatment explained that the given P treatment significantly affected the studied genotypes for the measured biomass traits, P uptake, and utilization efficiency. Further, the study reported the presence of significant variation among the genotypes under the P limiting condition. The presence of significant genetic variation coupled with high heritability is the requirement for genetic gain in selection. The study showed significant and positive correlations between TPU and biomass traits. This attribute might be due to higher cytokinins production, thereby responsible for higher biomass partitioning (*Blum et al.*, 2014). In cotton, total P uptake showed a positive and significant correlation with root and shoot dry mass of plants (*Gill et al.*, 2005). In addition, P uptake is also having a positive effect on leaf photosynthetic and transpiration rates (*Thuynsma et al.*, 2016). *Singh et al.* (2013) observed that photosynthetic traits will be significantly affected by P deficiency and thereby reduction in plant growth in cotton. The effect of leaf photosynthetic traits under low P conditions could be studied to understand its role in P transport to root surface, thereby enhancement of P acquisition.

The gain in plant breeding program mainly confides in the selection of efficient genotypes in stress and non-stress situations. Further categorization of genotypes is a prerequisite for the improvement of PUE in future breeding ventures. Several methods and traits were used for the categorization and selection of efficient genotypes for PUE in wheat (Gill et al., 2004; Kosar et al., 2003; Gunes et al., 2006) and brassica (Aziz et al., 2011). In this study, four methods were followed for the selection of P efficient genotypes among 36 genotypes. Based on the traits, RDM SDM, RSR, TPU, and PUtE, the genotypes were classified into efficient, medium, and inefficient types. A similar type of categorization was used for identifying the efficient genotypes in wheat (Bilal et al., 2018) and brassica (Aziz et al., 2011). However, the efficient genotype under LP condition could not able to produce a similar type of performance under adequate P condition (Manske et al., 2000; Hammond & White, 2008). The genotypes showing better performance at different P levels are well adaptable to the soils having varied P conditions (Bilal et al., 2018). Therefore, categorization of genotypes under both LP and NP conditions is required. We categorized genotypes under both LP and NP conditions and also the scores of each genotype were summed to get the cumulative score of the respective genotype. The genotype PUSA 1333 showed the higher root, shoot biomass, and P uptake with a cumulative score of 27 out of 30 combining under both control and stress conditions. Whereas the genotypes IC 282094 and M1443 recorded the lowest score of 15 out of 30 combining under both P conditions. The poor performance of genotypes is mainly due to the low root, shoot biomass production, and total P uptake of genotypes under normal and low P conditions. The performance of genotypes justified the argument of the linear relationship between biomass and P uptake efficiency traits.

As per the categorization method proposed by Fageria (1993) and Bilal et al. (2018), the mungbean genotypes were categorized into four types *i.e.*, ER, ENR, IR, and INR based on P efficiency and responsiveness. The most efficient genotypes PUSA 1333 and Pusa Ratna were categorized under the ENR group under both P conditions. The genotypes ML 1666 and V6183 grouped in ER category under LP were placed in INR under NP condition. This further suggests the importance of categorization at both normal and low P levels. The genotypes grouped under ER category were well adapted to the soils with varying P levels. Whereas the genotypes classified under the ENR group could be successfully grown on P-impoverished soils. The genotypes of the IR category may be used in the crossing program for incorporating P-responsive traits. Whereas the genotypes of the INR category have no significant role in the PUE improvement program (Abbas et al., 2018). This categorization method enables the selection of genotypes suitable for a wide range of cultivation at various P levels (Irfan et al., 2020). However, this method is mainly based on population mean only. So it is having a very narrow range between efficient or inefficient and responsive or nonresponsive types (*Abbas et al.*, 2016). For example, the genotypes M 512, ML 818, Muskan, and RMG 1028 under NP condition and the genotypes M 1316, M 961, MH 810, Muskan, and PUSA 1132 under LP condition were positioned close to the borderline of efficient and inefficient groups. Therefore, the genotypes having small divergence from the population mean are difficult to classify under efficient or inefficient and responsive or nonresponsive categories. Sothis techniqueis not suitable for studying and categorization of genotypes on large scale (Bilal et al., 2018; Irfan et al., 2020).

In another classification of *Irfan et al.* (2020), the genotypes were categorized into nine groups i.e., LDM-HP, LDM-MP, LDM-LP, MDM-HP, MDM-MP, MDM-LP, HDM-HP, HDM-MP, and HDM-LP by developing a graph with a representation of TDM and TPU on x and y-axis respectively, under both NP and LP situations. This categorization method can distinguish the small differences among the genotypes by forming the nine groups (Irfan, Shah & Abbas, 2017). However, this system is more applicable to the categorization of genotypes at low P levels (Bilal et al., 2018). In the present study, the efficient genotype PUSA 1333 with high TPU and TDM grouped in HDM-HP under both NP and LP situations. The genotypes of HDM-HP are efficient in P uptake and its utilization for biomass production indicates the capability of the genotype to produce more biomass under varied P regimes (Gill et al., 2004). The genotype IC 282094 was categorized in LDM-LP and LDM-MP groups under NP and LP conditions, respectively. The genotypes of LDM-LP are least efficient in both P uptake and its utilization in biomass production. Whereas the genotypes of the LDM-MP group are efficient in P uptake but poor in their utilization for biomass production (Aziz et al., 2011). Thus three-way categorization of genotypes viz., low, medium, and high allows the detection of significant differences between high, low groups and gives maximum space for medium-type genotypes. Such differences clearly explain the adaptability of genotypes over the diverse P regimes and afford the genetic basis for the implementation of PUE improvement in breeding programs.

Thiry et al. (2016) and Grzesiak et al. (2019) classified genotypes based on stress tolerance indices estimated for the dry mass of genotypes under control and stress conditions. In the current study, the P deficiency tolerance indices of all genotypes were calculated based on TDM under both NP and LP conditions. The indices SSI, TI, and SI are susceptibility indices showing a negative relationship with yield/biomass and tend to differentiate the stress-tolerant and susceptible genotypes (Sareen, Tyagi & Sharma, 2012). Whereas the indices MPI, GMPI, and STI are tolerance indices showing a positive relationship with yield/biomass and can identify genotypes with high average yield/biomass and stress tolerance (*Khodarahmpour et al., 2011*). In the present study, based on PCA analysis, it is clear that two indices MPI and SSI were able to explain the most percent of the variation among the studied indices. Mohammadi, Karimizadeh & Abdipour (2011) reported that GMPI, MPI, and STI are the most recommended indices to identify the stress-tolerant genotypes under both control and stress conditions. In contrast, none of these tolerance and susceptible indices could identify the stress-tolerant genotypes with high yield/biomass under control and stress conditions (Khayatnezhad et al., 2010). Therefore, Thiry et al. (2016) suggest that a combination of the susceptible and tolerance indices will provide a useful criterion to identify the stress tolerance genotypes. The genotype PUSA 1333 in the present study showed the highest STS score indicating the high efficiency of the genotype under varied P conditions. The categorization of genotypes based on stress tolerance indices was used for the selection of drought-tolerant genotypes in wheat (Grzesiak et al., 2019), pearl millet, and sorghum (Negarestani et al., 2019). This new method of selection provides a strong criterion for categorizing the genotypes with high productivity, resilience, and clear visualization of contrast genotypes for biomass under stress conditions. This study

provides new insights into the selection of genotypes as well as a better understanding of the genotype response under phosphorus stress conditions.

# CONCLUSIONS

Categorization of existing germplasm will be critical for the identification and development of more P deficiency tolerant genotypes in the mungbean breeding program. The study showed significant variation among genotypes for RDM, SDM, TDM, PC, TPU, and PUtE traits under normal and low P conditions. The presence of significant interaction among genotypes and P treatments can be exploited to develop P efficient genotypes. The P efficiency of genotypes varies with the parameters and methods used for the categorization of genotypes under control and stress conditions. The categorization of 36 genotypes by using the methods described in the study revealed that initial grouping into three classes based on efficiency followed by distribution into nine groups is the best strategy to study the minor discrepancy in the P efficiency of genotypes. In addition, the categorization based on stress tolerance score is the optimal method to visualize the contrast genotypes in terms of biomass production and resilience under low P conditions. The efficient genotype PUSA 1333 recorded better performance for dry mass production and P uptake under normal and low P conditions. Besides, the traits RDM, SDM, TDM, TPU, and PUtE were important in the categorization of genotypes for PUE in mungbean. However, the tested genotypes should be further evaluated for adult stage traits under field conditions. Overall, the results of the study could be used for the improvement of genotypes with P efficiency, which will reduce the dependency on the use of phosphatic fertilizers.

# **ACKNOWLEDGEMENTS**

The authors are thankful to Dr. A K Singh, Director, IARI, New Delhi, Dr. Vinod, Professor, Division of Genetics, IARI, New Delhi, and Dr. C Viswanathan, Head, Division of Plant Physiology, IARI, New Delhi for providing the necessary facilities for smooth conductance of research. V.R.P.R. is also thankful to Acharya N.G. Ranga Agricultural University, Andhra Pradesh for granting deputation to pursue a doctoral degree program at IARI, New Delhi.

# ADDITIONAL INFORMATION AND DECLARATIONS

## Funding

The funds for this study were provided by the Department of Science and Technology, Ministry of Science and Technology, Government of India vide grant number CRG/2018/002642 to Harsh Kumar Dikshit. The authors received funding for publication charges from WorldVeg. Ramakrishnan M. Nair received funding from the ACIAR Project on International Mungbean Improvement Network (CIM-2014-079). The funders had no role in study design, data collection and analysis, decision to publish, or preparation of the manuscript.

## **Grant Disclosures**

The following grant information was disclosed by the authors: Department of Science and Technology, Ministry of Science and Technology, Government of India: CRG/2018/002642.

WorldVeg.

ACIAR Project on International Mungbean Improvement Network: CIM-2014-079.

#### **Competing Interests**

Dr. Ramakrishnan Madhavan Nair is employed by the World Vegetable Centre.

## **Author Contributions**

- Venkata Ravi Prakash Reddy conceived and designed the experiments, performed the experiments, analyzed the data, prepared figures and/or tables, authored or reviewed drafts of the paper, and approved the final draft.
- Harsh Kumar Dikshit, Gyan Prakash Mishra and Ramakrishnan Madhavan Nair conceived and designed the experiments, authored or reviewed drafts of the paper, and approved the final draft.
- Muraleedhar Aski performed the experiments, analyzed the data, prepared figures and/or tables, and approved the final draft.
- Akanksha Singh conceived and designed the experiments, prepared figures and/or tables, and approved the final draft.
- Ruchi Bansal analyzed the data, prepared figures and/or tables, authored or reviewed drafts of the paper, and approved the final draft.
- Renu Pandey conceived and designed the experiments, performed the experiments, prepared figures and/or tables, and approved the final draft.

## **Data Availability**

The following information was supplied regarding data availability:

The details of 36 mungbean genotypes used in the study are available in the Supplemental Files.

#### **Supplemental Information**

Supplemental information for this article can be found online at http://dx.doi.org/10.7717/ peerj.12156#supplemental-information.

# REFERENCES

- Abbas M, Aslam M, Shah JA, Depar N, Memon MY. 2016. Relative growth response of hydroponically grown wheat genotypes to deficient and adequate phosphorus levels. *Pakistan Journal of Agriculture, Agricultural Engineering and Veterinary Sciences* 32(2):169–181.
- Abbas M, Irfan M, Shah JA, Memon MY. 2018. Intra-specific variations among wheat genotypes for phosphorus use efficiency. *Asian Journal of Agriculture and Biology* **6**(1):35–45.

- Akhtar MS, Oki Y, Adachi T, Murata Y, Khan MH. 2007. Relative phosphorus utilization efficiency, growth response, and phosphorus uptake kinetics of Brassicacultivars under a phosphorus stress environment. *Communications in Soil Science and Plant Analysis* 38(7-8):1061–1085 DOI 10.1080/00103620701280266.
- Aziz T, Finnegan PM, Lambers H, Jost R. 2014. Organ-specific phosphorus-allocation patterns and transcript profiles linked to phosphorus efficiency in two contrasting wheat genotypes. *Plant Cell & Environment* 37:943–960 DOI 10.1111/pce.12210.
- Aziz T, Maqsood MA, Sabir M, Kanwal S. 2011. Categorization of Brassica cultivars for phosphorus acquisition from phosphate rock on the bases of growth and ionic parameters. *Journal of Plant Nutrition* 34:522–533 DOI 10.1080/01904167.2011.538114.
- **Baligar VC, Fageria NK. 1997.** Nutrient use efficiency in acid soils: nutrient management and plant use efficiency. In: Moniz AC, Furlani AMC, Fageria NK, Rosolem CA, Cantarells H, eds. *Plant-soil interactions at low ph: sustainable agriculture and forestry production*. Campinas, Brazil: Brazilian Soil Science Society, 75–95.
- Bilal HM, Aziz T, Maqsood MA, Farooq M, Yan G. 2018. Categorization of wheat genotypes for phosphorus efficiency. *PLOS ONE* 13(10):e0205471 DOI 10.1371/journal.pone.0205471.
- Blum A, Brumbarova T, Bauer P, Ivanov R. 2014. Hormone influence on the spatial regulation of IRT1 expression in iron-deficient Arabidopsis thaliana roots. *Plant Signaling and Behavior* 9(6):e28787 DOI 10.4161/psb.28787.
- **Cordell D, White S. 2013.** Sustainable phosphorus measures: strategies and technologies for achieving phosphorus security. *Agronomy* **3**(1):86–116 DOI 10.3390/agronomy3010086.
- **Deng Y, Teng W, Tong YP, Chen XP, Zou CQ. 2018.** Phosphorus efficiency mechanisms of two wheat cultivars as affected by a range of phosphorus levels in the field. *Frontiers in Plant Science* **9**:1614 DOI 10.3389/fpls.2018.01614.
- **Fageria NK. 1993.** Workshop on adaption of plants to soil stresses. Screening crop genotypes for mineral stresses. Lincoln: University of Nebraska, 142–162.
- **Furlani AMC, Furlani PR, Tanaka RT, Mascarenhas HAA, Delgado MDDP. 2002.** Variability of soybean germplasm in relation to phosphorus uptake and use efficiency. *Scientia Agricola* **59(3)**:529–536 DOI 10.1590/S0103-90162002000300018.
- Gan Y, Stulen I, van Keulen H, Kuiper PJC. 2002. Physiological changes in soybean (*Glycine max*) Wuyin9 in response to N and P nutrition. *Annals of Applied Biology* 140:319–329 DOI 10.1111/j.1744-7348.2002.tb00188.x.
- Ganesan K, Xu B. 2018. A critical review on phytochemical profile and health promoting effects of mung bean (Vignaradiata). *Food Science and Human Wellness* 7(1):11–33 DOI 10.1016/j.fshw.2017.11.002.
- Gerhardt IFS, Amaral ATA, Guimaraes LJM, Schwantes IA, Santos A, Kamphorst SH, Lima VJ, Poblete FM, Myers GO. 2017. Intraspecific variability of popcorn S<sub>7</sub> lines for phosphorus efficiency in the soil. *Genetics and Molecular Research* 16:1–13 DOI 10.4238/gmr16039763.

- **Gerloff S. 1977.** Plant efficiencies in the use of N, P and K. In: Wright MJ, ed. *Plant adaptation to mineral stress in problem soils*. New York: Cornell University Press, 161–174.
- Gill H, Singh A, Sethi S, Behl R. 2004. Phosphorus uptake and use efficiency in different varieties of bread wheat (Triticumaestivum L). *Archives of Agronomy and Soil Science* 50:563–572 DOI 10.1080/03650340410001729708.
- Gill MA, Sabir M, Ashraf S, Rahmatullah , Aziz T. 2005. Effect of P-stress on growth, phosphorus uptake and utilization of different cotton cultivars. *Pakistan Journal of Agricultural Sciences* 42:42–47.
- Grzesiak S, Hordyńska N, Szczyrek P, Grzesiak MT, Noga A, Szechyńska-Hebda M.
   2019. Variation among wheat (*Triticumaestivum* L.) genotypes in response to the drought stress: I–selection approaches. *Journal of Plant Interactions* 14(1):30–44
   DOI 10.1080/17429145.2018.1550817.
- **Gulles AA, Bartolome VI, Morantte RIZA, Nora LA. 2014.** Randomization and analysis of data using STAR (Statistical Tool for Agricultural Research. *Philippine Journal of Crop Science* **9(1)**:137.
- Gunes A, Inal A, Alpaslan M, Cakmak I, Walton PEG. 2006. Genotypic variation in phosphorus efficiency between wheat cultivars grown under greenhouse and field conditions. *Soil Science and Plant Nutrition* 52:470–478 DOI 10.1111/j.1747-0765.2006.00068.x.
- Hammond JP, Broadley MR, White PJ, King GJ, Bowen HC, Hayden R, Meacham MC, Mead A, Overs T, Spracklen WP, Greenwood DJ. 2009. Shoot yield drives phosphorus use efficiency in Brassica oleracea and correlates with root architecture traits. *Journal of Experimental Botany* **60**(7):1953–1968 DOI 10.1093/jxb/erp083.
- Hammond JP, White PJ. 2008. Sucrose transport in the phloem: integrating root responses to phosphorus starvation. *Journal of Experimental Botany* **59**:93–109 DOI 10.1093/jxb/erm221.
- Havlin JL, Beaton JD, Tisdale SL, Nelson WL. 2005. *Soil fertility and fertilizers: an introduction to nutrient management.* 7th edition. Upper Saddle River, New Jersey: Pearson Education, Inc.
- Heuer S, Gaxiola R, Schilling R, Herrera-Estrella L, Lopez-Arredondo D, Wissuwa M, Delhaize E, Rouached H. 2017. Improving phosphorus use efficiency: a complex trait with emerging opportunities. *The Plant Journal* **90(5)**:868–885 DOI 10.1111/tpj.13423.
- Hinsinger P, Brauman A, Devau N, Gerard F, Jourdan C, Laclau JP, Cadre EL, Jaillard B, Plassard C. 2011. Acquisition of phosphorus and other poorly mobile nutrients by roots. Where do plant nutrition models fail? *Plant and Soil* 348(1):29–61 DOI 10.1007/s11104-011-0903-y.
- Iqbal A, Gui H, Zhang H, Wang X, Pang N, Dong Q, Song M. 2019. Genotypic variation in cotton genotypes for phosphorus-use efficiency. Agronomy 9(11):689 DOI 10.3390/agronomy9110689.
- Irfan M, Abbas M, Shah JA, Akram MA, Depar N, Memon MY. 2020. Categorization and identification of brassica genotypes for phosphorus utilization

efficiency. *International Journal of Agriculture and Biology* **23**(1):227–234 DOI 10.17957/IJAB/15.1280.

- Irfan M, Aziz T, Maqsood MA, Bilal HM, Khan WUD, Rasheed N. 2019. Differential performance of lowland rice cultivars for phosphorus uptake and utilization efficiency under hydroponic and soil conditions. *International Journal of Agriculture and Biology* 21(3):703–710 DOI 10.17957/IJAB/15.0947.
- Irfan M, Shah JA, Abbas M. 2017. Evaluating the performance of mungbean genotypes for grain yield, phosphorus accumulation and utilization efficiency. *Journal of Plant Nutrition* 40(19):2709–2720 DOI 10.1080/01904167.2017.1381718.
- Jiang W, Liu X, Wang X, Yang L, Yin Y. 2019. Improving phosphorus use efficiency and optimizing phosphorus application rates for maize in the northeast plain of china for sustainable agriculture. *Sustainability* 11(17):4799 DOI 10.3390/su11174799.
- Khayatnezhad M, Zaeifizadeh M, Gholamin R, Club YR. 2010. Investigation and selection index for drought stress. *Australian Journal of Basic and Applied Sciences* 4(10):4815–4822.
- Khodarahmpour Z, Choukan R, Bihamta MR, Hervan EM. 2011. Determination of the best heat stress tolerance indices in maize (Zea mays L.) inbred lines and hybrids under Khuzestan Province conditions. *Journal of Agricultural Science and Technology* 13:111–121.
- Kim HJ, Li X. 2016. Effects of phosphorus on shoot and root growth, partitioning, and phosphorus utilization efficiency in Lantana. *HortScience* **51(8)**:1001–1009 DOI 10.21273/HORTSCI.51.8.1001.
- Kosar HS, Gill MA, Aziz T, Tahir MA. 2003. Relative phosphorus utilization efficiency of wheat genotypes in hydroponics. *Pakistan Journal of Agricultural Sciences* 40:28–32.
- Lambers H, Shane MW, Cramer MD, Pearse SJ, Veneklaas EJ. 2006. Root structure and functioning for efficient acquisition of phosphorus: matching morphological and physiological traits. *Annals of Botany* **98**(4):693–713 DOI 10.1093/aob/mcl114.
- Lambrides CJ, Godwin ID. 2007. Mungbean. In: *Pulses, sugar and tuber crops*. Berlin, Heidelberg: Springer, 69–90 DOI 10.1007/978-3-540-34516-9.
- Liu Z, Gao K, Shan S, Gu R, Wang Z, Craft EJ, Mi G, Yuan L, Chen F. 2017. Comparative analysis of root traits and the associated QTLs for maize seedlings grown inpaper roll, hydroponics and vermiculite culture system. *Frontiers in Plant Science* **8**:436 DOI 10.3389/fpls.2017.00436.
- Ma JF. 2000. Role of organic acids in detoxification of aluminum in higher plants. *Plant and Cell Physiology* 41(4):383–390 DOI 10.1093/pcp/41.4.383.
- Manske GGB, Ortiz-Monasterio JI, Van Ginkel M, Gonzalez RM, Rajaram S, Molina E, Vlek PLG. 2000. Traits associated with improved P-uptake efficiency in CIMMYT's semidwarf spring bread wheat grown on an acid Andisol in Mexico. *Plant and Soil* 221:189–204 DOI 10.1023/A:1004727201568.
- **Mohammadi M, Karimizadeh R, Abdipour M. 2011.** Evaluation of drought tolerance in bread wheat genotypes under dryland and supplemental irrigation conditions. *Australian Journal of Crop Science* **5(4)**:487–493.

- Murphy J, Riley JP. 1962. modified single solution method for the determination of phosphate in natural waters. *AnalyticaChimicaActa* 27:31–36 DOI 10.1016/S0003-2670(00)88444-5.
- Nair R, Schreinemachers P. 2020. Global status and economic importance of mungbean. In: *The mungbean genome*. Cham: Springer, 1–8 DOI 10.1007/978-3-030-20008-4.
- Negarestani M, Tohidi-Nejad E, Khajoei-Nejad G, Nakhoda B, Mohammadi-Nejad
   G. 2019. Comparison of different multivariate statistical methods for screening the drought tolerant genotypes of pearl millet (Pennisetumamericanum L.) and sorghum (Sorghum bicolor L.). *Agronomy* 9(10):645 DOI 10.3390/agronomy9100645.
- **Osborne LD, Rengel Z. 2002.** Screening cereals for genotypic variation in efficiency of phosphorus uptake and utilisation. *Australian Journal of Agricultural Research* **53(3)**:295–303 DOI 10.1071/AR01080.
- Panigrahy M, Rao DN, Sarla N. 2009. Molecular mechanisms in response to phosphate starvation in rice. *Biotechnology Advances* 27(4):389–397 DOI 10.1016/j.biotechadv.2009.02.006.
- Reddy VRP, Aski M, Mishra GP, Dikshit HK, Singh A, Pandey R, Pal M, Gayacharan, Priti, Rai N. 2020. Genetic variation for root architectural traits in response to phosphorus deficiency in mungbean at the seedling stage. *PLOS ONE* 15(6):e0221008 DOI 10.1371/journal.pone.0221008.
- Reddy VRP, Vemireddy LR, Srividhya A, Reddy KH, Siddiq EA. 2019. Genetic analysis of culm strength and its related traits in rice (Oryza sativa l.). *Applied Biological Research* 21(2):166–175 DOI 10.5958/0974-4517.2019.00021.1.
- Sanadana P, Pinochet D. 2016. Phosphorus acquisition of wheat, pea and narrow-leafed lupin under different P supplies. *Journal of Soil Science and Plant Nutrition* 16:537–549 DOI 10.4067/S0718-95162016005000044.
- Sareen S, Tyagi BS, Sharma I. 2012. Response estimation of wheat synthetic lines to terminal heat stress using stress indices. *Journal of Agricultural Science* 4(10):97–104 DOI 10.5539/jas.v4n10p97.
- Shanka D, Dechassa N, Gebeyehu S, Elias E. 2018. Phosphorus use efficiency of common bean cultivars in Ethiopia. *Communications in Soil Science and Plant Analysis* 49(11):1302–1313 DOI 10.1080/00103624.2018.1457158.
- Shen J, Yuan L, Zhang J, Li H, Bai Z, Chen X, Zhang W, Zhang F. 2011. Phosphorus dynamics: from soil to plant. *Plant Physiology* 156(3):997–1005 DOI 10.1104/pp.111.175232.
- Singh SK, Badgujar GB, Reddy VR, Fleisher DH, Timlin DJ. 2013. Effect of phosphorus nutrition on growth and physiology of cotton under ambient and elevated carbon dioxide. *Journal of Agronomy and Crop Science* 199(6):436–448 DOI 10.1111/jac.12033.
- Singh SP, Teran H, Munoz CG, Osorno JM, Takegami JC, Thung MD. 2003. Low soil fertility tolerance in landraces and improved common bean genotypes. *Crop Science* 43(1):110–119 DOI 10.2135/cropsci2003.1100a.

- Sivasakthi K, Tharanya M, Kholova J, Wangari Muriuki R, Thirunalasundari T, Vadez V. 2017. Chickpea genotypes contrasting for vigor and canopy conductance also differ in their dependence on different water transport pathways. *Frontiers in Plant Science* 8:1663 DOI 10.3389/fpls.2017.01663.
- Tang D, Dong Y, Ren H, Li L, He C. 2014. A review of phytochemistry, metabolite changes, and medicinal uses of the common food mung bean and its sprouts (Vignaradiata). *Chemistry Central Journal* 8(1):1–9 DOI 10.1186/1752-153x-8-4.
- Thiry AA, Chavez Dulanto PN, Reynolds MP, Davies WJ. 2016. How can we improve crop genotypes to increase stress resilience and productivity in a future climate? A new crop screening method based on productivity and resistance to abiotic stress. *Journal of Experimental Botany* **67**(19):5593–5603 DOI 10.1093/jxb/erw330.
- **Thuynsma R, Kleinert A, Kossmann J, Valentine AJ, Hills PN. 2016.** The effects of limiting phosphate on photosynthesis and growth of Lotus japonicas. *South African Journal of Botany* **104**:244–248 DOI 10.1016/j.sajb.2016.03.001.
- Van de Wiel CCM, Van der Linden CG, Scholten OE. 2016. Improving phosphorus use efficiency in agriculture: opportunities for breeding. *Euphytica* DOI 10.1007/s10681-015-1572-3.
- Wang J, Dun X, Shi J, Wang X, Liu G, Wang H. 2017. Genetic dissection of root morphological traits related to nitrogen use efficiency in Brassica napus L. under two contrasting nitrogen conditions. *Frontiers in Plant Science* 8:1709 DOI 10.3389/fpls.2017.01709.
- Wang X, Shen J, Liao H. 2010. Acquisition or utilization, which is more critical for enhancing phosphorus efficiency in modern crops? *Plant Science* 179(4):302–306 DOI 10.1016/j.plantsci.2010.06.007.
- Weih M, Hamner K, Pourazari F. 2018. Analyzing plant nutrient uptake and utilization efficiencies: comparison between crops and approaches. *Plant and Soil* 430(1-2):7–21 DOI 10.1007/s11104-018-3738-y.
- Wissuwa M, Kondo K, Fukuda T, Mori A, Rose MT, Pariasca-Tanaka J, Kretzschmar T, Haefele SM, Rose TJ. 2015. Unmasking novel loci for internal phosphorus utilization efficiency in rice germplasm through genome-wide association analysis. *PLOS ONE* 10(4):e0124215 DOI 10.1371/journal.pone.0124215.
- Yaseen M, Malhi SS. 2009. Variation in yield, phosphorus uptake, and physiological efficiency of wheat genotypes at adequate and stress phosphorus levels in soil. *Communications in Soil Science and Plant Analysis* 40(19-20):3104–3120 DOI 10.1080/00103620903261643.
- Yuan Y, Gao M, Zhang M, Zheng H, Zhou X, Guo Y, Zhao Y, Kong F, Li S. 2017. QTL mapping for phosphorus efficiency and morphological traits at seedling and maturity stages in wheat. *Frontiers in Plant Science* **8**:614 DOI 10.3389/fpls.2017.00614.
- **Zhou T, Du Y, Ahmed S, Liu T, Ren M, Liu W, Yang W. 2016.** Genotypic differences in phosphorus efficiency and the performance of physiological characteristics in response to low phosphorus stress of soybean in southwest of China. *Frontiers in Plant Science* **7**:1776 DOI 10.3389/fpls.2016.01776.